Ký bời: TRUNG TÀM CÔNG BÁO
Email: ttcb.ubndMtphcm.gov.vn
Cơ quan: VĂN PHONG ỨY BAN NHẢN DÃN. ỦY
BAN NHẢN DÃN THÀNH PHÔ Hô CHÍ MINH

CÔNG BÁO/Số »M1.Nggg> 65

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 32/2024/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYÉT
Quy định mức chi đặc thù cho Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ;

lấy ý kiến tổ chức, chuyên gia tư vấn độc lập trong các dự án đầu tư
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI

Căn cứ Luật Tẻ chức chinh quyền địa phương ngày Ỉ9 thảng 6 năm 20Ỉ5;
Luật sửa đôi, bô sung một sô điêu cùa Luật Tô chức Chỉnh phủ Vữ Luật Tô chức
chỉnh quyền địa phương ngày 22 tháng ỉ } năm 20ỉ9;

Cãn ũứ Luật Ban hành văn bàn quy phạm pkáp luật ngày 22 thảng 6 năm
20ỉ 5; Luật sửa ăổỉ, bổ sung một sổ điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp ỉuật ngày 18 ỉháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Khỡữ hộc và Công nghệ ngày 18 thảng ổ năm 20ỉ 3;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 20ỉ5;
Căn cứ Luật Chuyển giao công nghệ ngày 19 tháng ố năm 2QĨ7;
Căn cử Luậỉ Đầu tư ngày ỉ 7 tháng 6 năm 2020Ẫ-
Căn cứ Nghị định sẻ ỉ 63/20ỉ6/NĐ-CP ngày 21 tháng ì2 năm 2016 của

Chính phủ về Ouy định chi tiết thi hành một sô điều về Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cử Nghị ầịnh so 3 Ỉ/202Ỉ/NĐ-CP ìĩgấy 26 tháng 3 nấm 202ỉ của Chính phụ

quy định chi tiếí và hướng dan thi hãnh một số đỉểií của Luật Đầu ĩum;
Căn cứ Nghị định sồ 34/2Q16/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 nãm 20ỉ6của Chính phủ

quy định chi tiết mội sổ điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành vân bản quỵ phạm
pháp ĩuậi,ể Nghị định số ỈS4/2020/NĐ-CP ngày 3 ỉ tháng 12 năm 2020 của Chính phù
sửa đổi, bể sung một số điều của Nghị định sỗ 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày ỉ4 tháng 5
năm 20Ỉ6 của Chỉnh phủ quy định chi tiết mật số điều và biện pháp thi hành Luật
Ban hành vãn bản quy phạm pháp luật; Nghị định sô 59/2Ũ24/NĐ-CP ngày 25

66 CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025

tháng 5 năm 2024 của Chỉnh phủ về sửa đổi> bổ sung một số điều của Nghị định số
34/20ỉ Ỗ/NĐ-CP ngày 14 thảng 5 năm 20ỈỐ của Chính phủ quy định chỉ tiết một số
điều và biện pháp thì hành Luật Ban hành văn bản qtỉy phạm pháp luật đã được
sửa đổi, bổ sung một sô điều theo Nghị định số Ĩ54/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12
năm 2020 của Chỉnh phù;

Căn cứ Nghị định số 84/2024/NĐ-CP ngày 10 thảng 7 năm 2024 của Chính phủ
về thí điểm phân cấp quản lý nhà nước một sổ ữnh vực cho chỉnh quyên Thành phố
Hồ Chỉ Mình;

Cân cử Oiiyểt định số ỉ2/2023/OĐ-TTg ngày ỉ5 tháng5 năm 2023 cùa Thủ tưóng
Chỉnh phủ về cấp Giấy chứng nhận chuyển giao công nghệ khuyến khích chuyên giao;

Cân cú Quyết định sổ 29/2023/QĐ-TTgngậy 19 tháng 12 năm 2023 của Thủ íấướng
Chừứĩ phủ quy định hồ so\ trình tự, thủ tục xác định dự án đần tư sử dụng công nghệ
ỉạc hậu, tiềm ẩn nguy cơ gãy ô nhiễm mỗi ti'ường, thâm dụng tài nguyên;

Cõn cứ Quyết định sổ33/2023/ƠĐ- TTgngày 29 thảng 12 nâm 2023 của Thủ tướng
Chính phủ ve quy định hề sơ, trình tự, thủ tục thực hiện giám định chất ỉượng và
giá trị máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ tì'ong dụẩ án đầu tư;

Xét Tồ trình số 7839/TTr- UBND ngày 04 tháng ỉ2 năm 2024 của ủy ban
nhân dân Thành pho về dự thào nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố
quy đỉnh mửc Hội đồng tii' vấn khoa học và cổng nghệ; lẩy ý kiến tẻ chức, chuyên gia
tu'vấn độc lập trong các dự án đầu tư trên địa bàn Thành phố Hồ Chỉ Minh; Báo cáo
thẩm tra sổ Ỉ329/BC-HĐND ngày 08 thảng 12 năm 2024 của Ban Kinh ỉê - Ngân sách
Hội đồng nhân dân Thành phổ; ỷ kiến thảo luận thống nhẩt của các đợi biểu Hội đồng
nhân dân Thành phố tại kỳ họp,

QUYỂT NGHỊ:

Điểu 1. Phạm Vỉ điều chỉnh •
1. Nghị quyểt quy định mức chi đặc thù cho Hội đồng tư vẩn khoa học và

công nghệ; lấy ý kiến tổ chức, chuyên gia tư vấn độc ỉập trong các dự án đầu tu
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh thuộc các trường hợp sau:

a) Thẩm định hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận chuyển giao công nghệ
khuyến khích chuyển giao quy định tại điểm d khoản 2 Điều 4 và Điều 8 Quyết định
số 12/2023/QĐ-TTg,

b) Thẩm định hoặc có ý kiến công nghệ các dự án đầu tư quy định tại khoản 1,
điểm a khoản 4 Điều 20 Luật Chuyển giao công nghệ.

CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 67

c) Xốc địiih dự án đầu tư sử dụng công nghệ lạc hậu, tiềm ẩn nguy cơ gây
ồ nhiễm môi trường, thâm dụng tài nguyên quy định tại điểm c, đ khoản 2 Dỉều 4
Quyết địúh số 29/2023/QĐ-TTg và điểm c khoân t'l Điều 27 Nghị đĩnh sổ
31/2021 /NĐ-CP,

d) Giám địiứi chẩt lượng và giá trí máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ
của dụ ẩn đẩu tư quy định tại khoản 4, 7 Điều 4 Quyểt định sổ 33/2023/QĐ-TTg
vằ ỉthoần ỗ Điều 28 Nghị định sổ 31/2021/NĐ-CR

2. Nghị quyết không điểu chỉnh đổi với các trường hợp

a) Thẩm đmh hoặc có ý kiến còng nghệ các dự án đầu tư trong giai đoạn
quyết định đầu tư; quy định tại điểm b khoản 4 Điều 20 Luật Chuyển giao công nghệ.

b) Dự ản đầu tư được tiểp tục aia hạn thòi hạn hoạt động quy định tại điểm c
khoản t ỉ Điều 27 Nghị định số 3Ĩ/2021/NĐ-CP.

c) Kết quả giám định dẫn đến làm tăng nghĩa vụ thuế đối với Nhà nước quy đinh
tại khoản 6 Điều 28 Nghị định số 31/2021/NĐ-CP.

Điều 2. Đổi tuọng áp dụng

Ca quan có thầm quyền thực hiện các nhiệm vụ quy định tại khoản 1 Điều ]
Nghị quyết nảy vả CỔ.C tả chức, cá tìhân có liên quan đến cấp Giấy chứng nhận
chuyển giao công nghệ khuyến khích chuyển giao; thẩm định hoặc có ý kiến, về
cống nghệ các cỉự án đầu tư; xác định đự ẩn dầu tư sử dụng công nghệ lạc hậy,
tiềm ẩn nguy Cờ gây ô nhiễm môi trường, thâm dụng tải nguyên; giám định chất lượng
và giá trị của máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ trong dự án đầu tư có sử dụng
ngân sách Thành phố-

68 CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025

Điều 3. Mức chi

ỉ. Chi thù iao cho Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ
_ «1.

Đơn vị tỉnh: đông

TT Nội dung công việc Đơn vị tính Mửc chi
01 Hội đông/Dự án

a Chi họp
Chủ tịch Hội đồng 1.800.000
Phó chủ tịch Hội đồng; thành viên Hội đồng 1.500.000
Thư ký khoa học 300.000
Thư ký hành chính 300.000
Đại biểu cỉược mời tham dự 200.000

b Chi nhận xét đánh giả
Phiếu nhận xét
đánh giá/Hội
đồng/Đự án

Nhận xét đánh gíá của ủy viên Hội đồng 700.000

Nhận xét đánh giá cửa ủy viên phản biện trong
Hội đồng

1.000.000

2. Chi lấy ỷ kiến tổ chức, chuyên gia tư vấn độc lập
Dự toán chi lấy ý kiến đối với 01 tẻ chức, chuyên gia tư vẩn dộc íập được

tính bằng 5 lần mức chỉ thù lao (gồm tiền họp của Chủ tịch Hội đồng vả chi nhận xét
đánh giá của ùy viên phản biện trong Hội đồng) của Hộỉ dàng tại khoản 1 Điều này.

Điều 4. Nguồn kinh phí

Kinh phí chi cho Hội đồne tư vấn khoa học vả công nghệ; lấy ý kiến tổ chức,
chuyên gia tư vấn độc lập trong các dự án đầu tư được bảo đảm từ nguồn chi sự nghiệp
khoa học vả công nehệ cùa Thảnh phố.

Điều 5. Tổ chức thuc hiên

1. Giao ủy ban nhân dân Thành phố kịp thời tổ chức thục hiện Nghị quyểt
này thống nhất trên địa bàn Thành phổ đảm bảo công khai, minh bạch tuân thủ
đủng theo quy định pháp luật; rrona quá trình triển khai thực hiện đam bao chất
lượng hoạt động của I lội đồng tư vấn khoa học và công nghệ, ý kiến của chuyên
aia tư vẩn; đồng thòi hướng tới mục tiêu sử dụng ngân sách hiệu quả, tiết kiệm,
tránh thất thoát, lãng phí, phù hợp với khả năng cân đổi neân sách cua Thành phố.

CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 69

2. Thựcmg trực Hội đồng nhân dân Thảnh phổ, các Ran của Hội đổng nhân dân
Thành phố, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dần Thảnh phổ giám sát
chặt chẽ quả trình tô chức triển khai, thực hiện Nghị quvêt này.

3. Trường hợp vãn bản dần chiếu tại Nghị quyểt nảy dược sứa dổi, bố sung,
thay thế thì thực hiện theo các văn bần sửa đồi, bồ sung hoặc thay thế đó.

Nghi quyết nảy dã dược Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh Khóa X
Kỳ họp thứ hai mươi thông qua ngày 11 tháng 12 nãm 2024 vả có hiệu lực từ ngày
21 tháng 12 nằm 2024./.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ